Sed illud tamē unū huic rei deesse Ioanni Dzia-  
 duski Episcopo Præmisliensi erat uisum, quo tu  
 uidelicet pro au'oritate Papali ciui matrimonij au-  
 tor fieres, diplomateq; illud ualere oportere decer-  
 neres, quod summa fide atq; ipsius naturæ lege in-  
 ter me & uxorem meam est contractum, sua spon-  
 te ualet.

tē ualeat: sed tamen quoniam ita conuenerat, ut Romam supplicatum ad te mitterem, magis ut stem cōuentis, quam ut alicui necessitati pareā, peto abs te supplex, coniunctionem hanc cū uxore meā, ut ap̄ probes, ratamq; habeas: ut hac fretus aliquando, ea fornicatione liberer, quæ (ut ne quid te celem) meae uitæ æqualis adhuc fuit. Qua quidem in uxore summa mihi omnia sunt posita, uita primò pudica, spes deinde familiæ, tum uero æternitas ipsa, quam speramus & optamus futuram. Quæ tria ut firma nobis certaq; sint, curare debes, atq; adeò efficere pro officio atq; munere hoc isto pontificio, quod tibi ad ædificationem corporis Christi, quæ Ecclesia est, cuius pars & ego sum, concreditum est à Domino. Neq; uero est, quod ego preterea abs te expectem, quam ut agente & procurante te, et ipse honestus uir sim, qui esse absq; uxore nō possum: & mortalis uiuam semper in successione stirpis immortali: postremò, ut ex hac uita præscripto naturæ ad hunc modum recta, cōmigrent in illam uitam, ad quam fornicatores & adulterii non peruenient. His igitur tribus partibus cum mihi definitus sit omnis pontificatus tuus, uxorem mihi permittas oportet, quæ summa sit omnis eius cūræ, quæ ad te de me pertinet. Nam ego translatio-nes, uniones, atq; gratias nullas abs te petam: seruentur sane hæc ista abs te alijs, eis autem in pri-

mis, quorū uita à nulla re turpi abhorret ob qua-  
stum. Pro ijs ergo omnibus rebus id solum abs te  
peto, ut me cū uxore in matrimonio ponas, in quo  
solutus omni fornicationis formidine, certus expe-  
ctem beatam illam spem & aduentum gloriae ma-  
gni Dei, & saluatoris nostri I E S V C H R I-  
S T I, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redi-  
meret ab omni iniquitate, & mundaret sibi popu-  
lum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.

Quare cum intelligas & me cupidum esse illius  
beatæ spei, & ad eā peruenire non posse, nisi mun-  
dos & rectos corde: existimare debes rem tui offi-  
cij esse, me ex hoc isto fornicationis cœno uxore da-  
ta creptum, pudicæ uitæ quamprimum reddere.

Evidem huius istius uitæ potiundæ causa uxo-  
rem duxi: quam ita retinere statui, uti ius fasq; est.  
Neq; mihi hanc, dum uiuo, ulla ui extorqueri un-  
quam sinam, neq; etiam me diuelli ab illa patiar.  
id enim cùm religiosa ipsius naturæ lege iura ue-  
tant, tum uero illa præcepta Pauli diuina ad talem  
constantiam nos adhortantur: Alligatus es uxori,  
noli querere solutionem. Et item: Iis autem qui ma-  
trimonio iuncti sunt, præcipio, non ego, sed Domi-  
nus, uxorem à uiro non discedere. Quorum præ-  
ceptorum ui adductus, ita me comparare debeo,  
ut fidem uxori datam conseruem, præsertim cum  
illi nullo uitio à me datam esse sciam, uel codem

Apo-

Apostolo teste, qui ita decernit: Si acceperis uxori, non peccasti: & si nupserit uirgo, non peccauit.

At uouisti castitatem, inquies. Primo dicam, me nullam omnino uouisse: cuius rei testis supereft Petrus Starichouius Russie Archiepiscopus, qui ordinationis illo tempore ne uerbo quidem de continentia appellauit me, quemadmodum paulo ante exposui.

Deinde fac uouisse me, tamen non plus me huiusmodi uoto teneri putarem, quam si uouisssem digo cœlum attingere, aut aliquid tale facere quod in mea manu situm non esset. Eiusmodi enim res singi & optari possunt, præstari uero quia extra captū nostrum sunt, à nobis non possunt. Quid uero, cum talia uota eius generis sint, quæ multarum turpidinum sint cause, etiam ne apud nos ualebunt? Minime opinor. Talia enim uota Herodis regis impij fuisse perhibentur: ille enim uoto adductus est in coniuicio à scorto, ut Ioannem Baptistam gladio feriret. Quanto autem melius fuerat, in hoc uotum Herodis non esse seruatum? Cui cum simile hoc istud uotum continentiae, quod cōtra me profertur, existat, à me seruari etiam datum non deberet. Hæc enim legitimorum uotorum ratio adhuc fuit: primo, ut turpiane sint: deinde, tolerabilia ut sint: postremo uero, factu facilitia. Quale uotum hoc istud continentiae non esse, mul-

tis argumentis conuincetur: quod ea turpitudine  
 est ut omnia illa præcepta delcat, quæ olim digit  
 suo scripsit Deus: Non est bonum hominem solum  
 esse, Non omnes possunt capere hoc uerbum, Qui  
 potest capere capiat, Quod si se non continent nu  
 bant, Melius est nubere quam uri: deniq; Propter  
 fornicationem unusquisq; uxorem suam habeat.  
 Hæc inquam, & multa alia præcepta diuina, quæ  
 prætermitto, hoc isto insidioso uoto deleta, ex  
 tinctaq; sunt planissimè. Quam uero tolerabilia  
 fuerint hæc ista uota, ac factu facilia, plena exem  
 plorum est urbs Roma: quæ cum sit procreatrix  
 ac quasi parens talium uotorum, quam infirma ad  
 ea ipsa præstanda fuerit, quæ procreauit ac pepe  
 rit, fornicationes illius atq; adulteria publica ac  
 manifesta testantur: quasi ita necesse esset, ut illa  
 princeps pœnas eorum uotorum daret, quibus ad  
 omnem turpitudinem Ecclesiam Dei pertraxit: in  
 eaq; ipsa quæ inuenit, euidentius extaret uotorum  
 eiusmodi uis atq; culpa, quam in cæteris. Qua  
 re ut ad caput reuertamur, si hoc istud uotū conti  
 nentiae ex infirmitate uitæ imbecillitateq; nostra  
 interpretemur, nec metiamur illud ( ut quidam Hy  
 pocritæ ) uerborum magnificetia, nihil aliud pro  
 fectò illud esse reperiemus, quam latebram quan  
 dam nequitiae, in qua omnia flagitia, stupra atque  
 libidines impunè delitescunt. Nolo rem augere uer  
 bis: